
 

 
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ ТА НАУКИ УКРАЇНИ 

ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ І. І. МЕЧНИКОВА 
КАФЕДРА ІСТОРІЇ СТАРОДАВНЬОГО СВІТУ ТА СЕРЕДНІХ ВІКІВ 

ОДЕСЬКИЙ АРХЕОЛОГІЧНИЙ МУЗЕЙ НАН УКРАЇНИ 
ГРЕЦЬКИЙ ФОНД КУЛЬТУРИ (ОДЕСА) 

 
 
 
 
 

СТАРОДАВНЄ 
ПРИЧОРНОМОР’Я  

 
 
 
 
 

Випуск ХII 
 

 
 
 
 
 
 
 

ОДЕСА 
ОНУ 
2018



УДК  94(100)“-04/17”(08) 

          С773 

Рекомендовано до друку Вченою радою 
факультету історії та філософії 
ОНУ імені І. І. Мечникова. 

Протокол № 1 від 24 січня 2018 р. 

 
Рецензенти: 

І. В. Бруяко – д.і.н., директор Одеського археологічного музею НАНУ; 
О. А. Довгополова – д.філос.н., професор кафедри філософії та методології пізнання 
 ОНУ імені І. І. Мечникова. 

 

Редакційна колегія: 

І. В. Нємченко – к.і.н., зав. кафедри історії стародавнього світу та середніх віків 
 ОНУ імені І. І. Мечникова, головний редактор; 
О. Б. Дьомін – д.і.н., зав. кафедри нової та новітньої історії ОНУ імені І. І. Мечникова; 
О. М. Дзиговський – д.і.н., професор кафедри археології та етнології України   
 ОНУ імені І. І. Мечникова; 
Т. О. Ізбаш-Гоцкан – к.і.н., доцент кафедри історії стародавнього світу та середніх віків
  ОНУ імені І. І. Мечникова; 
В. Г. Кушнір – д.і.н., декан факультету історії та філософії ОНУ імені І. І. Мечникова; 
О. М. Луговий – к.і.н., доцент кафедри історії стародавнього світу та середніх віків 
 ОНУ імені І. І. Мечникова, зам. головного редактора; 
С. А. Булатович – к.і.н., доцент; 
С. Б. Охотніков – к.і.н., зам. директора Одеського археологічного музею НАНУ; 

М. Д. Руссєв – доктор хабілітат історії, професор Вищої антропологічної школи 
 (Кишинів, Молдова); 
О. В. Сминтина– д.і.н., зав. кафедри археології та етнології України   
 ОНУ імені І. І. Мечникова; 
С. Б. Сорочан – д.і.н., зав. кафедри історії стародавнього світу та середніх віків 
 Харківського національного університету імені В. Н. Каразіна. 

 
 
С773 

Стародавнє Причорномор’я. Випуск XII / Голов. ред. І. В. Нємченко. – 
Одеса: Одеський національний університет імені І. І. Мечникова, 2018. – 
632 с. 

ISBN  978-617-689-251-9 
 

Збірка «Стародавнє Причорномор’я» складена на основі матеріалів 

ХII читань пам’яті професора П. Й. Каришковського, міжнародної 
конференції, яка відбулась в ОНУ імені І. І. Мечникова 12-13 березня 2018 р. 

Випуск містить статті з проблем нумізматики, історії та археології 
Північного Причорномор’я, античної та середньовічної історії, 
візантинознавства, історії Європи раннього модерного часу, історіографії 
тощо. І–Х випуски збірки виходили під назвою «Древнее Причерноморье». 

УДК  94(100)“-04/17”(08) 

 

 

ІSBN 978-617-689-251-9                              © Колектив авторів, 2018 
   © Одеський національний  

університет імені І. І. Мечникова, 2018 



 609

А. Л. Янко (Полтава) 

РАСЕННА ЧИ РАТУМЕННА?:  

ДЕЩО ПРО ЕПОНІМА І САМОНАЗВУ ЕТРУСКІВ 

 

Висхідним пунктом для нас слугуватиме цитата з «Римських 
старожитностей» Діонісія Галікарнаського: «…αὐτοὶ μέντοι σφᾶς 

αὐτοὺς ἐπὶ τῶν ἡγεμόνων τινὸς Ῥασέννα τὸν αὐτὸν ἐκείνῳ 

τρόπον ὀνομάζουσι» («…самі себе, однак, вони називають так само, 
як і одного з їхніх провідників, расеннами» – пер. наш) (I, 30, 3). Уже 
перші етрускологи визначили, що ім’я ватажка було Ῥασέννας, вони ж 
пов’язали його з деякими особистими (більш точно, гентильними) 
іменами та соціально-політичними термінами етрусків *rasna у 
словосполученнях tesnś teiś raśneś (CIE, №4538, A, ст. 4-5, 21 = TLE, 
№ 570, A, ст. 4-5, 21); «helu tesne raśne» (Ibid. ст. 20); «tular raśnal» 
(CIE, № 439 = TLE, №632); rasnas, rasneas и raśnal (зустрічаються як 
частина назви полісних магістратур) (CIE, №5093 = TLE, №233, CIE, 
№5360 = TLE, №87; CIE, №5472 = TLE, №137; ThLE, p. 301; TCo, A, 
24)1. У той же час дехто етимологію терміна виводив із 
індоєвропейських слів зі значенням «царство»2, що навряд чи 
відповідало змісту. З одного боку, перед нами частини титулів 
виборних магістратів, а не монархів, з іншого – етруська мова не була 
індоєвропейською3. 

І в подальшому більшість етрускологів була впевнена, що саме 
*rasna та його похідні і є самоназвою етрусків, що походить від імені 
ватажка Ῥασέννας4. Очевидно, вибудовувалася паралель за аналогією з 
латинським romanus (pl. romani) та Romulus. Однак наявність слів 
*rasna у назвах посадових осіб міських громад передбачає його 
близькість до лат. publicus – «суспільний, громадський»5. Проте навіть 
точно визначитися з семантикою *rasna (перекладати його як «народ» 
чи як «етруски») дослідникам буває складно6.  

З нашого погляду, є можливість виокремити джерела, де виразно 
і чітко проглядають риси героя-епоніма етрусків, що дозволяють 
розкрити семантику імені цього міфологічного персонажа і 
визначитися з самоназвою етносу. 

Можливо, у написі з гробниці Франсуа (Вольці, нині Вульчі, етр. 
Velχ) IV ст. до н. е. присутній варіант імені цього прародителя етрусків 
rasce (CIE, №5271, ThLE, p. 301). Втім, оформлення слова (суфікс -ce) 
нагадує етруські дієслова третьої особи однини минулого часу 
(можливо, перфект) (наприклад, amce – «був», lupuce – «помер», svalce 
– «прожив», turuce – «подарував»)7. У центрі фрески з гробниці 
Франсуа можна побачити цього персонажа, який уражає мечем якогось 
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pesna arcmsnas sveamaχ (CIE, №5270 = TLE, №298). Як було підмічено 
більше ста років тому, персонажі, яких вбивають, окрім звичайних 
особистого і гентильного імен, підписані ще й словами, що позначають 
їхнє походження (наприклад, «cneve tarcunies rumac» (Gnaeus 
Tarquinius Romanus)) (CIE, №5275), а вбивці цього останнього не 
мають8. Цілком очевидно, що останні походять з міста Вольці. 

Більше ім'я цього епоніма етрусків не зустрічається, але широко 
відомі повідомлення античних авторів, де фігурував «dux Raetus» 
(ватажок Рет), за ім'ям якого етруски, які переселилися у заальпійські 
області, отримали назву «рети» (в класичний період читалося «раети») 
(лат. Raeti, грец. Ῥαιτοὶ) (Liv., V, 33, 11; Iust., XX, 5, 9; Plin., NH, III, 
133; Strab., IV, 6, 6, C. 204; 6, 8, C. 206). 

У зв'язку з цим слід звернути увагу на персонажа етруських 
присвятних написів raθ, що зі святилища Портоначчо у Вейях VI ст. до 
н. е., відомого також за зображенням на бронзовому люстрі з Тусканії 
(околиці Тарквіній) III ст. до н. е. з підписом raθlθ і окремих написів із 
Вей і Клузія (NRIE, №759; TLE, №44; 448; ThLE, p. 298). Були 
висловлені припущення про нього як про місцеве божество з 
Портоначчо, споріднене з етруським Аплу (Аполлоном)9. Однак 
існування гентильних імен на кшталт raθumsna з Клузія і Вольсиній 
(Больсена) на півночі і в центрі Етрурії (ThLE, p. 298) говорить про 
досить значне поширення даного культу. 

Р. Де Пума виділив напис raθmtr на люстрі з Бостона і 
припустив, що це етрускізований варіант грецького міфологічного 
героя Радаманта10. Не дуже переконливе пояснення дослідником появи 
на початку підпису букви R, а також зображення персонажа у вигляді 
бородатого літнього чоловіка, у той час як Ратх зазвичай 
представлений у вигляді юнака, дозволяє нам виключити зв'язок 
персонажа бостонського люстерка і Ратха. 

На наш погляд, доцільно зіставити персонажа raθlθ з Ратуменой, 
візником квадриги з сусіднього з Римом етруського міста Вейї, який, 
згідно з легендою, переміг у змаганні, але коні понесли його до Риму і 
він був скинутий і загинув у тому місці, де пізніше з'явилися ворота 
його імені, між Капітолієм і Квіриналом, можливо, у Сервієвій стіні 
(Plin., NH, VIII, 161; Plut., Popl., XIII; Fest., p. 340 L Ratumenna porta; 
Paul., p. 341 L Ratumenna porta; Solin., XLV, 15)11. 

Якщо звернутися до зображення на люстрі з Тусканії, то на 
ньому зліва направо вигравірувані: raθlθ, тобто Ratumenna12, що 
зображений із пальмовою гілкою переможця на тлі четвірки коней (як 
й у вище наведених повідомленнях традиції), такий собі avl tarχunus 
(мабуть, Тархон, герой-епонім міста Тарквіній), pava tarχies, що 
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демонструє йому, як гадати на печінці, його варто ототожнити з 
Тагетом (Тагом) етруських легенд (Cic., Div. , II, 23, 50; Ov., Met., XV., 
553-558; Cens., IV, 13; Lyd., Ost., 2-3; Amm. Marc., XXI, 1, 10; Serv., 
Aen., II, 781), жіноче божество ucernei і veltune, який відомий іще як 
Vertumn = Voltumna (Prop., IV, 2, 4; Liv., IV, 23, 5, 61, 2; V, 17, 6; VI, 2, 
2), а також «deus Etruriae princeps» (головний бог Етрурії)             
(Varro, l. l., V, 46). 

О.-В. фон Вакано вважав цю сцену ілюстрацією до переказів про 
Тага13. О. Й. Немировський припустив, що ucernei – це персонаж 
самоської міфології Окіроя14. Правильніше ототожнити її з 
однойменною кентавридою, яка передбачила велике майбутнє 
Ескулапу і за це була перетворена богами в кобилицю (Ov., Met., II, 
640-676)15. Вона краще вписується в контекст етруського переказу, 
відтвореного на люстрі. 

Міф про розірваного кіньми юнака досить широко відомий у 
літературі, як грецькій, так і римській, де його називали відповідно 
Іполит і Вірбій і пов'язували з культом Асклепія (Ескулапа) (Eurip., 
Ipp., 1200-1410; Paus., II, 27, 4; 32, 10; Verg., Aen., VII, 762-780; Serv., 
Aen., VII, 84, 761; Ov., Met., XV, 497-544; Fast., VI, 756). Зауважимо, 
що ім'я героя в обох традиціях говорить само за себе і складається з 
двох слів: ‘Ιππόλυτος (ὁ ἵππος – «кінь» і λῠτός – «той, що може бути 
розкладеним, розкладений»), Virbius (vir – «людина, чоловік», bis – 
«двічі»), в Овідія «двічі народжений» (Met., XV, 544).  

У зв'язку з цим потрібно згадати здогадний етруський ритуал 
кінських перегонів зі смертельними наслідками, який відображено на 
деяких зображеннях, наприклад, на рельєфі з Клузія (нині Кьюзі), що 
зберігається в Берліні16. Змагання вершників відбуваються під час 
поховального обряду. Відомі також сцени наїзду колісниці на людину 
на фресці з саркофагу з Тарквіній V ст. до н. е. (музей у Флоренції), 
або на гемі, що відтворює відомий переказ про наїзд колісницею на 
вбитого римського царя етруського походження Сервія Туллія (CIL, 
XIII, №1668=ILS № 212) його дочки (Liv., I, 48, 7; Dion. Hal., Ant. 
Rom., IV, 39, 3-5). Є. В. Мавлєєв, який вивчав особливості відтворення 
етруськими художниками грецьких міфів, зазначав, що етруски часто 
поєднували героїв інколи й не пов’язаних між собою грецьких міфів за 
якимсь одним простим елементом, який їм був зрозумілим, відповідав 
їхній ментальності17. Тож можемо припустити існування особливого 
ритуалу (людської пожертви) на честь знатного покійника, який 
розігрувався за «сценарієм» засвоєного грецького міфу. 

Тому і в етруському варіанті міфологічний персонаж міг мати 
ім’я (враховуючи зв'язок з rasce і *rasna, а також із Ратуменой) також із 
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двох складових: raθ – «візник» і l(u)θ – спотворене λυτός. Оскільки 
Расенну греки, за Діонісієм Галікарнаським, називали ὁ ἡγεµών, треба 
зазначити, що це інколи значило не лише провідника, а й візника 
колісниці (наприклад, Soph., Oid. T., 804). Літери θ і t в етрусків часто 
позначали один і той же звук. Коливання t і s від ratum aisna (ratumsna, 
Ratumenna) до Ῥασέννας (Rasenna), очевидно, можна пояснити 
зникненням t в етруському жрецькому терміні purtśvana з Вольців 
(Вульчі) (TLE, №324 = CII, Suppl., I, № 387; TLE, №325 = СІІ, Suppl., I, 
№388)18 при запозиченні в грецьку і латину та його перетворенні з 
титулу на ім’я клузійського «царя» відповідно Πορσίν(ν)α (Πορσήνα) та 
Porsin(n)a (Porsen(n)a). 

Є. В. Мавлєєв інтерпретував серію етруських люстерок III ст. до 
н.е. з Вольсиній як засіб своєрідної наочної агітації цього релігійного 
центру етрусків за об'єднання всіх етруських міст проти Риму19. Тому 
спільне ворожіння Тага (Пави Тархіеса), Ратумени, «представника» 
Вей (давно вже завойованих на той час Римом), Тархона від Тарквіній і 
Вольтумни з Вольсиній за участі Окірої-кентавриди свідчить про 
пророцтво майбутнього етрусків: Вейї, що залишилися один на один з 
Римом, були знищені, отже, Тарквініям і Вольсиніям слід об'єднатися. 

Як уже зазначалося вище, більшість дослідників виходило з 
того, що *rasna означає «етруських». Довіряючись латинським 
написам романізованої Етрурії, вони порівнювали «praetor Etruriae XV 
populorum» (претор 15 народів Етрурії) (CIL, XI, № 1941; 2699; XIV, 
№172) з етруською магістратурою zilaθ meχl rasnal. Але відкриття в 
1999 р. таблиці з Кортони III-II ст. до н.е. з великим текстом світського 
характеру змінило сформовану думку. У тексті присутній такий же 
титул zilaθ meχl rasnal (TCo, A, 24), як і в написах з Тарквіній і 
Вольсиній (CIE, № 5093 = TLE, № 233, CIE, № 5360 = TLE, № 87; CIE, 
№ 5472 = TLE, № 137), визнаних раніше через це можливими 
релігійними центрами етруської ліги. Отже, zilaθ meχl rasnal могло 
бути вищою магістратурою не всього дванадцятиграддя, а одного 
етруського міста-держави20, що повертає нас до старої гіпотези *meχ 
rasna = лат. res publica21. Очевидно поряд існували написи на 
прикордонних каменях двох типів: «tular raśnal» (межі громади) (CIE, 
№439 = TLE, №632, Кортона) та «tular spural» (межі міста) (TLE, №676 
= ThLE, p. 347, Фезули). Необхідно також враховувати, що латинське 
publicus (poplicus) одного кореня з «populus» (народ), тоді *rasna слід 
перекладати як populus (народ), в сенсі «громада, сукупність громадян 
(мужів)», а rasce, Расенна (Ратумена) – щось на зразок лат. Poplicola 
(Publicola).  
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Таким чином, поняття *rasna і його деривати слід розуміти не 
стільки як етноніми (адже єдиної держави «Етрурія» не існувало), 
скільки як сукупну назву повноправних громадян, мужів, того чи 
іншого етруського міста-держави. 
_______________________ 
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О. А. Ярош (Київ) 

ВИТОКИ І РОЗВИТОК БРИТАНСЬКОГО ОРІЄНТАЛІЗМУ  

У ПЕРШІЙ ПОЛОВИНІ XVII ст. 

 

Проблема становлення і розвитку орієнталізму займає важливе 
місце у дослідженнях інтелектуальної історії Західної Європи у 
модерний період. Зацікавленість орієнталізмом як інтелектуальним 
феноменом завдячує відомій праці Едварда Саїда «Орієнталізм: західні 
концепції Сходу» (1978), який у руслі критичної теорії розглядав його 
насамперед як колоніальний дискурс, що дало поштовх новому 
напрямку у соціогуманітарній галузі – постколоніальним студіям. Тим 
не менш, праця Саїда викликала гучний резонанс серед сходознавців і 
представників інших наукових галузей, спонукавши їх до критичного 
переосмислення теоретичних засад і вивчення історіографії власних 
дисциплін.  

Як відомо, Саїд визначав «орієнталізм» як особливий тип 
дискурсу, характерною рисою якого є ідея онтологічної та 
епістемологічної різниці між «Сходом» та «Заходом», котрий сприяв 
визначенню соціокультурної ідентичності «Заходу» через контрастний 
образ, ідею, досвід1. 

Орієнталістський дискурс, на думку Саїда, становив підґрунтя 
академічних студій, літературної та художньої творчості, політики, які 
стосувалися Сходу. Між цими галузями існував постійний взаємний 
обмін, або, як пише Саїд, «двосторонній рух»2. Починаючи з ХVIII ст. 
орієнталізм перетворюється на корпоративну інституцію 
контактування зі Сходом «через формулювання тверджень про нього, 
узаконення певних поглядів на нього, викладання певних дисциплін 
про нього, упокорення його, управління ним», тобто спосіб панування 
Заходу над Сходом3. 

Подібні твердження викликали гострий спротив і критику, 
зокрема, з боку сходознавців. Відомий американський історик Бернард 
Льюїс показав, що критика «орієнталізму» має доволі довгу історію, і 
самі вчені почали відмовлятися від цього узагальнюючого терміну з 
огляду на різницю у підходах і предметі досліджень4. Що стосується 
критичної концепції Саїда, Льюїс звинуватив останнього у 
перекручуванні історичних фактів, упередженні, ігноруванні цілої 
низки сходознавчих дисциплін, таких як тюркологія, іраністика і 
гебраїстика, та шкіл, зокрема німецької і російської5. 
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